MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA

ATA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE DO DEPARTA-
MENTO DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA

Aos vinte e dois dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, às no-1

ve horas e quinze minutos, no auditório do prédio de docentes do CE, Câmpus 2

Leste, reuniu-se em assembleia o departamental de Engenharia e Tecnologia – 3

DET, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência 4

do chefe do departamento, Manoel Quirino da Silva Júnior. Estiveram presentes 5

os membros: Alessandro Alison de L. Araújo, Alex Sandro de Araujo Silva, 6

Álvaro Daniel Teles Pinheiro, Andrea Francisca F. Barbosa, André Luis No-7

vais Mota, Antonio Robson Gurgel, Cristian Kelly Morais de Lima, Daut de 8

Jesus Nogueira P. Couras, Fabrício José N. Cavalcante, Fernanda Alves Ri-9

beiro, Francisco Edson Nogueira Fraga, Francisco Wilton M. da Silva, Geral-10

dine Angélica Silva da Nóbrega, Humberto Dionísio de Andrade, Idalmir de 11

Souza Q. Júnior, Isaac Barros Tavares da Silva, Izabelly Larissa Lucena, 12

Jardel Dantas da Cunha, Kalyanne Keyly P. Gomes, Keila Regina Santana 13

Fagundes, Luis Morão Cabral Ferro, Luiz Ferreira da Silva Filho, Manoel Qui-14

rino da S. Junior, Manoel Reginaldo Fernandes, Marcelo Prata Vidal, Marcelo 15

Roberto Bastos Guerra Vale, Maria Izabel Guerra, Marta Lígia Pereira da Sil-16

va, Melinda Cesianara Silva da Cruz, Mônica Rodrigues de Oliveira, Paula 17

Katherine Valença, Rafael Barbosa Rios, Ramsés Otto Cunha Lima, Regina 18

Celia de Oliveira Brasil Delgado, Ricardo Henrique de Lima Leite, Ricardo 19

Henrique Rocha de Carvalho, Roberta Pereira da Silva, Rodrigo Cesar Santi-20

ago, Romênia Gurgel Vieira, Victor de Paula Brandão Aguiar, Zilvam Melo 21

dos Santos, Zoroastro Torres Vilar; Verificada a existência de “quórum legal”, o 22

presidente da assembleia, professor Manoel Quirino da Silva Júnior, apresen-23

tou as justificativas de ausências dos seguintes docentes Adriano Aron F. Moura 24

Cláudio Costa dos Santos, Ednardo Pereira da Rocha, Fabiana Karla de Oli-25

veira Martins Varella Guerra, Gecílio Pereira da Silva, Melinda Cesianara Sil-26

va da Cruz; aprovado por unanimidade. Em seguida, foi feito a leitura da pauta 27

para apreciação; aprovada com unanimidade. O professor Manoel Quirino da 28

Silva Júnior faz uma pausa de 20 minutos para um café de boas vindas para to-29

dos retomando os trabalhos da assembleia às nove horas e quarenta e cinco mi-30

nutos com o Primeiro ponto - Apreciação e deliberação sobre a solicitação de 31

renovação de afastamento do docente Olympio Cipriano da Silva Filho, segundo o 32

processo de no: 23091.006694/2014-26; aprovado por unanimidade. Segundo 33

ponto - Apreciação e deliberação sobre a solicitação de renovação de afastamen-34

to e sobre a autorização para cursar parte do doutorado no exterior do docente 35

Victor Wagner Freire de Azevedo, segundo o processo de no: 36

23091.000042/2015-69; aprovado por unanimidade. Terceiro ponto – Apreciação 37

e deliberação sobre a distribuição de carga horária dos docentes para o semestre 38

letivo 2017.2, segundo Resolução CONSUNI/UFERSA nº: 012/2017; aprovado 39

com três abstenções. Quarto ponto – Apreciação e deliberação sobre a solicita-40

ção da direção do Centro de Engenharias para a indicação de dois docentes para 41

compor a comissão que irá elaborar o Regimento Interno do CE, conforme memo-42

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA

ATA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE DO DEPARTA-
MENTO DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA

rando eletrônico de no: 347/2017; depois de apresentado o ponto dois nomes são 43

colocado em votação: Antonio Robson Gurgel e Roberta Pereira da Silva; am-44

bos aprovados por unanimidade. Quinto ponto –  Apreciação e deliberação sobre 45

a solicitação da direção do Centro de Engenharias para a indicação da comissão 46

de avaliação do Plano Anual de Qualificação Docente (PLANFOR), conforme 47

memorando eletrônico de no 348/2017; depois de apresentado o ponto três no-48

mes são apresentados para deliberação dos docentes:  Keila Regina Santana 49

Fagundes, Luis Morão Cabral Ferro, Rafael Barbosa Rios; ambos aprovados 50

por unanimidade. Sexto ponto – Apreciação e encaminhamento sobre os Pro-51

gramas das disciplinas; a disciplina apresentada foi XXXX, o professor Luis Mo-52

rão Cabral Ferro sugere que essa aprovação seja feito pelo chefe do departa-53

mento e não mais pela assembleia, mas o professor Ricardo Henrique de Lima 54

Leite propõe que deve ser feito pela assembleia com o intuito de corrigir possíveis 55

erros e distorções, o professor  Fabrício José Nobrega Cavalcante menciona a 56

preocupação com as mudanças nas disciplinas para não haver uma retirada de 57

atribuições do engenheiro ainda relata a obrigatoriedade de informar as mudan-58

ças ao Conselho Regional de Engenharia Arquitetura Agronomia – CREA; após 59

discussões o ponto foi aprovado por unanimidade. Sétimo ponto – A professora 60

Regina Celia de Oliveira Brasil Delgado fala sobre o questionário de Avaliação 61

Institucional de sua importância e que o mesmo encontra-se disponível na plata-62

forma do Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas - SIGAA. O pro-63

fessor Manoel Quirino da Silva Júnior apresenta informes sobre as obras do 64

complexo de laboratórios do Centro de Engenharias e os prazos apresentados 65

bem como a licitação para instalações de elevadores. Não havendo mais nada a 66

ser discutido, o presidente da assembleia, Manoel Quirino da Silva Júnior, 67

agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião às dez  horas e 68

cinquenta e cinco minutos, e eu, Marcos Antonio Bezerra de Medeiros, secretário 69

a doc e a estagiária Leylyane Rafaela Silveira de Negreiros, lavramos a presente 70

ata, que será assinada por mim e demais presentes quando aprovada.  71

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 72

Alessandro Alisson de L. Araújo________________________________________ 73

Alex Sandro de Araujo Silva___________________________________________ 74

Álvaro Daniel Teles Pinheiro__________________________________________ 75

Andrea Francisca F. Barbosa__________________________________________ 76

André Luis Novais Mota______________________________________________ 77

Antonio Robson Gurgel______________________________________________ 78

Bruno Emannuel de O. Barros Luna____________________________________ 79

Cláudio Costa dos Santos____________________________________________ 80

Cristian Kelly Morais de Lima__________________________________________ 81

Daut de Jesus Nogueira P. Couras_____________________________________ 82

Ednardo Pereira da Rocha____________________________________________ 83

Fabiana Karla de Oliveira Martins Varella Guerra__________________________ 84

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA

ATA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE DO DEPARTA-
MENTO DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA

Fabrício José N. Cavalcante___________________________________________ 85

Fernanda Alves Ribeiro______________________________________________ 86

Francisco Edson Nogueira Fraga_______________________________________ 87

Francisco Wilton M. da Silva___________________________________________ 88

Geraldine Angélica Silva da Nóbrega___________________________________ 89

Humberto Dionísio de Andrade________________________________________ 90

Idalmir de Souza Q. Júnior____________________________________________ 91

Isaac Barros Tavares da Silva_________________________________________ 92

Izabelly Larissa Lucena______________________________________________ 93

Jardel Dantas da Cunha_____________________________________________ 94

Kalyanne Keyly P. Gomes____________________________________________ 95

Keila Regina Santana Fagundes_______________________________________ 96

Luis Morão Cabral Ferro_____________________________________________ 97

Luiz Ferreira da Silva Filho___________________________________________ 98

Manoel Quirino da S. Junior__________________________________________ 99

Manoel Reginaldo Fernandes__________________________________________ 100

Marcelo Prata Vidal_________________________________________________ 101

Marcelo Roberto Bastos Guerra Vale___________________________________ 102

Maria Izabel Guerra_________________________________________________ 103

Marta Lígia Pereira da Silva___________________________________________ 104

Melinda Cesianara Silva da Cruz_______________________________________ 105

Mônica Rodrigues de Oliveira_________________________________________ 106

Paula Katherine Valença_____________________________________________ 107

Rafael Barbosa Rios________________________________________________ 108

Ramsés Otto Cunha Lima____________________________________________ 109

Regina Celia de Oliveira Brasil Delgado__________________________________ 110

Ricardo Henrique de Lima Leite________________________________________ 111

Ricardo Henrique Rocha de Carvalho___________________________________ 112

Roberta Pereira da Silva_____________________________________________ 113

Rodrigo Cesar Santiago_____________________________________________ 114

Romênia Gurgel Vieira______________________________________________ 115

Victor de Paula Brandão Aguiar________________________________________ 116

Zilvam Melo dos Santos_____________________________________________ 117

Zoroastro Torres Vilar_______________________________________________ 118

Secretário do CE 119

Marcos Antonio Bezerra de Medeiros___________________________________ 120